
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

1 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
email: franci@franci.comune.siena.it 

   
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 29/2019  DATA: 16 maggio 2019 

 

Oggetto: Affidamento mediante trattativa diretta sul Mepa (art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 

50/2016)- Fornitura di strumenti a percussione - CIG:  ZBB2670DE0 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la riforma delle accademie di belle arti, 

dell'accademia nazionale di danza, dell'accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei conservatori di musica e degli istituti musicali 

pareggiati; 

VISTO in particolare, l'articolo 2, c. 4 della suddetta Legge che attribuisce alle Istituzioni AFAM 

personalità giuridica ed autonomia statutaria, didattica,  scientifica, amministrativa, finanziaria 

e contabile anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e degli enti 

pubblici, ma comunque nel  rispetto dei relativi princìpi; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di strumenti a 

percussione, necessaria per arricchire il patrimonio dell’Istituto e migliorare la qualità 

dell’offerta formativa, come da indicazioni della Direzione dell’Istituto; 

VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 37 del medesimo decreto in merito alle aggregazioni e centralizzazioni delle 

committenze e dato atto che per importi inferiori a e 40.000,00 la presente stazione 

appaltante può procedere senza il ricorso a centrale unica di committenza; 

RITENUTO di dover coordinare la normativa sopracitata con le disposizioni introdotte dalla 

spending review circa l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici di acquisto; 

RILEVATO che il servizio in oggetto non rientra in alcuna delle fattispecie per cui vige l’obbligo 

di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex 

d.P.C.M. di cui all’art. 9, c. 3 del d.l. 66/2014, ex art. 1 c. 7 d.l. 95/2012 e d.m. 22 dicembre 

2015, ex l. 208/2015, c. 512; 

RICHIAMATO l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 

145/2018, che prevede per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 l’obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici 

gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o centrali di 

committenza;  

VISTA la determinazione del Direttore Amministrativo n. 119/2018 del 20/12/2018 con la 

quale si determinava di  procedere all’affidamento della fornitura in oggetto con procedura 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

2 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
email: franci@franci.comune.siena.it 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs 50/2016, preceduta da avviso 

esplorativo per indagine di mercato, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

CONSIDERATO che in data 20/12/2018 veniva pubblicato l’”Avviso esplorativo per indagine di 

mercato per l'affidamento, previa procedura comparativa, per la fornitura di strumenti a 

percussione (art. 36 d.lgs. n. 50/2016)” con scadenza in data 11/01/2019; 

RILEVATO che entro i termini di scadenza dell’avviso di manifestazione d’interesse perveniva la 

richiesta da un  solo operatore, nello specifico: 

“ONERATI S.A.S. DI ONERATI CRISTIANO & C.” con sede in Firenze, Via Il Prato 69/R, P.Iva e 

Codice Fiscale 03523990483; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della presenza del servizio nel mercato 

elettronico della P.A. con esito positivo, e si è ritenuto di procedere con trattativa diretta 

specificando le caratteristiche/condizioni del servizio; 

DATO ATTO che la fornitura/servizio rientra nella fattispecie dell’art. 36, c. 2, lett. a) del Codice 

dei contratti; 

PRECISATO che l’affidamento della fornitura viene disposta con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del d.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di prodotti con 

caratteristiche standardizzate; 

ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG ZBB2670DE0, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 

della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CHE il DURC Prot. INAIL_15704520del 23/03/2019 risulta regolare; 

CONSIDERATO che a seguito di richiesta di offerta per trattativa diretta, nel rispetto della 

manifestazione d’interesse precedentemente effettuata da questo Istituto, la seguente ditta ha 

fornito apposita offerta sulla  piattaforma Mepa entro i termini previsti:  

“ONERATI S.A.S. DI ONERATI CRISTIANO & C.” con sede in Firenze, Via Il Prato 69/R, P.Iva e 

Codice Fiscale 03523990483, offerta per trattativa diretta n. 827184 relativa alla fornitura di: 

 MARIMBA 5 OTTAVE 

 VIBRAFONO MAJESTIC MODELLO V7350G 

 ACCESSORI: CAMBIO PELLI RENAISSENCE TIMPANI 

 SET WOOK BLOCK 

 RULLANTE DA CONCERTO SINFONICO "14" 

 GRANCASSA PER SETUP "24" POLLICI 

 ACCESSORI: PELLE SINTETICA TAMBURELLO 

 COPPIA DI PIATTI A DUE "18"; 

RILEVATO che l’offerta risulta essere congrua rispetto alla fornitura oggetto dell’affidamento; 

VISTA la comunicazione registrata al Protocollo con n. 2.762/19 resa dal Prof. Federico Poli, 

docente di Strumenti a percussione presso questo Istituto con la quale lo stesso attesta che gli 

strumenti a percussione proposti dalla ditta Onerati sono pienamente rispondenti alle esigenze 

dell’Istituto e pertanto idonei all’acquisto; 

RITENUTO di aggiudicare la fornitura all’operatore economico “ONERATI S.A.S. DI ONERATI 

CRISTIANO & C.” con sede in Firenze, Via Il Prato 69/R, P.Iva e Codice Fiscale 03523990483 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

3 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
email: franci@franci.comune.siena.it 

per € 16.901 ,00 oltre IVA pari ad € 3.718,22 per un totale di € 20.619,22 in quanto, dagli 

accertamenti effettuati, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36, 

riguardante le procedure negoziate sotto soglia; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO che il costo di cui si tratta sarà imputato sull’impegno di spesa n. 205/2018 assunto 

sul Cap. 1.000 “Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali” con la suddetta 

determinazione n. 119/2018 del 20/12/2018 per € 28.000,00; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture” adottato dall’Istituto con 

deliberazione del CdA n. 14 del 30/11/2017; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’ISSM “R. 

Franci”; 

VISTO il d.lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

VISTO il d.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. aggiudicare a seguito della procedura di trattativa diretta sul Mepa l’affidamento della 

fornitura degli strumenti a percussione di cui in narrativa  alla Ditta ““ONERATI S.A.S. DI 

ONERATI CRISTIANO & C.” con sede in Firenze, Via Il Prato 69/R, P.Iva e Codice Fiscale 

03523990483 ad un prezzo € 16.901 ,00 oltre IVA pari ad € 3.718,22 per un totale di € 

20.619,22  - CIG: ZBB2670DE0; 

3. di imputare la somma complessiva di 20.619,22  al capitolo n. 1.000 “Acquisti di impianti, 

attrezzature e strumenti musicali” sull’impegno di spesa n. 205/2018 assunto con 

determinazione n. 119/2018 del 20/12/2018; 

4. di disporre la stipula del contratto mediante sottoscrizione dell’ordine sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

5. di dare atto che il successivo pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi del 

succitato meccanismo dello split payment; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il 

Direttore di Ragioneria Dott.ssa Veronica Campani; 

7. di stabilire che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del d.lgs. 

33/2013, vengano pubblicati sul sito web dell’ISSM “R. Franci” www.istitutofranci.com nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 

29 del d.lgs. 50/2016; 

8. Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

4 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
email: franci@franci.comune.siena.it 

ricorso al T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 

104)  o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 

giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, 

n. 1199. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Alessandra Barzagli 

 


